
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. 5. 2021 

Cestovní ruch v Plzeňském kraji v 1. čtvrtletí 2021 

V Plzeňském kraji došlo v 1. čtvrtletí 2021 k razantnímu meziročnímu poklesu 

návštěvnosti i počtu přenocování, a to téměř o 90 %. Na celkové návštěvnosti ČR měl 

region pátý nejnižší podíl mezi kraji. Průměrná délka pobytu při přepočtu na jednoho 

hosta se prodloužila jen u nerezidentů. I přes výrazný pokles počtu zahraničních turistů 

představovali hosté z Německa stále nejvyšší počet návštěvníků ze zahraničí. 

Z předběžných údajů vyplývá, že Plzeňský kraj navštívilo v 1. čtvrtletí 2021 celkem 

12 707 hostů. V porovnání se stejným obdobím předchozího roku došlo k výraznému 

poklesu počtu návštěvníků o 89,6 %. Postupný růst počtu návštěvníků v letech 2018–2019 

byl přerušen nouzovou situací v souvislosti s onemocněním Covid-19, kdy v období od ledna do 

března bylo omezeno poskytování ubytovacích služeb, což se projevilo výrazným poklesem 

počtu návštěvníků za 1. čtvrtletí 2021. Počet hostů ze zahraničí byl v 1. čtvrtletí 2021 nižší 

o 53 492 osob (o 96,7 %) v porovnání s rokem 2018. V případě domácí klientely došlo 

k poklesu, a to o 79 492 hostů, což představuje relativní pokles o 87,9 %. V období ledna až 

března 2021 pocházelo ze zahraničí pouhých 14,1 % hostů. 

 

 
 

 

Na celkové návštěvnosti České republiky se Plzeňský kraj podílel 4,5 % a jedná se tak 

o pátý nejnižší podíl v rámci krajů. Mezi nejnavštěvovanější regiony se dlouhodobě stále řadí 

Hl. město Praha, kde se koncentrovalo 29,1 % všech turistů směřujících do naší republiky. 

K dalším nejnavštěvovanějším oblastem se v 1. čtvrtletí 2021 zařadily kraje Jihomoravský 

a Moravskoslezský. Naopak nejméně návštěvníků směřovalo v tomto období na Liberecko, 

Vysočinu a Pardubicko. 

(přeběžné údaje)

2018 2019 2020 2021

Hosté celkem 145 691 147 793 121 880 12 707 -132 984 8,7

nerezidenti 55 290 57 276 44 593 1 798 -53 492 3,3

rezidenti 90 401 90 517 77 287 10 909 -79 492 12,1

Přenocování 343 040 337 866 308 979 31 768 -311 272 9,3

nerezidenti 119 812 118 137 106 451 5 950 -113 862 5,0

rezidenti 223 228 219 729 202 528 25 818 -197 410 11,6

Průměrný počet přenocování 2,4 2,3 2,5 2,5 0,1 x 

nerezidenti 2,2 2,1 2,4 3,3 1,1 x 

rezidenti 2,5 2,4 2,6 2,4 -0,1 x 

Průměrná doba pobytu (dny) 3,4 3,3 3,5 3,5 0,1 x 

nerezidenti 3,2 3,1 3,4 4,3 1,1 x 

rezidenti 3,5 3,4 3,6 3,4 -0,1 x 

Vybrané údaje o cestovním ruchu v Plzeňském kraji

Rozdíl 1. čtvrtletí

2021-2018

Index 1. čtvrtletí     

2021/2018

1. čtvrtletí

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Ve srovnání s 1. čtvrtletím 2020 se počty příjezdů hostů snížily ve všech krajích. Nejvíce hostů 

v relativním vyjádření ubylo v krajích Libereckém (96,6 %), Královéhradeckém (94,5 %) 

a v Hl. městě Praha (92,9 %). 

 

Návštěvníci Plzeňského kraje strávili celkem v období ledna až března v Plzeňském kraji 

31 768 nocí, což představuje ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 pokles o 277 tis. nocí. 

Při přepočtu na jednoho hosta tak vychází průměrný počet přenocování na 2,5 noci 

a průměrná doba pobytu na 3,5 dne, což je srovnatelné s 1. čtvrtletím roku 2020. 

K prodloužení pobytu došlo jen u zahraničních turistů v meziročním porovnání, a to 0,9 dne. 

 

 
 

V rámci jednotlivých krajů byl lokalizován nejdelší počet přenocování u turistů 

v Královéhradeckém regionu, kde zejména domácí hosté zůstávali až 8,5 nocí. Naopak 

nejméně nocí strávili návštěvníci v Hl. městě Praha, kde setrvávali v průměru pouze 2,4 noci. 

 

(předběžné údaje)

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 281 894 56 091 225 803 1 075 923 166 605 909 318 3,8 3,0 4,0

v tom kraje:

Hl. město Praha 82 109 28 371 53 738 193 538 68 581 124 957 2,4 2,4 2,3

Středočeský 17 544 2 356 15 188 56 177 9 204 46 973 3,2 3,9 3,1

Jihočeský 17 218 1 829 15 389 78 000 6 161 71 839 4,5 3,4 4,7

Plzeňský 12 707 1 798 10 909 31 768 5 950 25 818 2,5 3,3 2,4

Karlovarský 16 197 1 850 14 347 100 376 6 006 94 370 6,2 3,2 6,6

Ústecký 11 815 1 407 10 408 44 116 5 894 38 222 3,7 4,2 3,7

Liberecký 7 296 913 6 383 26 684 2 963 23 721 3,7 3,2 3,7

Královéhradecký 16 584 1 398 15 186 134 639 5 130 129 509 8,1 3,7 8,5

Pardubický 11 372 1 655 9 717 46 812 8 948 37 864 4,1 5,4 3,9

Vysočina 9 371 1 480 7 891 26 803 5 572 21 231 2,9 3,8 2,7

Jihomoravský 27 379 5 653 21 726 82 448 17 160 65 288 3,0 3,0 3,0

Olomoucký 14 124 1 709 12 415 88 775 6 240 82 535 6,3 3,7 6,6

Zlínský 13 806 2 016 11 790 65 016 4 693 60 323 4,7 2,3 5,1

Moravskoslezský 24 372 3 656 20 716 100 771 14 103 86 668 4,1 3,9 4,2

Hosté Přenocování Průměrný počet přenocování

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2021

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Z celkového počtu 1,8 tis. zahraničních turistů, kteří v 1. čtvrtletí 2021 navštívili Plzeňský 

kraj, šlo nejčastěji o návštěvníky ze sousedního Německa, kterých do našeho kraje 

zavítalo 436, přičemž hosté z Německa tvořili 24,2 % z celkového počtu nerezidentů. Ve 

stejném období předchozího roku navštívilo Plzeňský kraj 22,9 tis. německých hostů. I přes 

meziroční pokles počtu hostů ze zahraničí k nám směřovali dále také ve větším počtu hosté 

ze Slovenska, Polska, Itálie a Rakouska. Nejdelší doba pobytu v případě zahraniční turistů byla 

mapována u hostů ze Španělska, Kanady a Spojeného království. 

 

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

HKK OLK KVK ZLK JHC MSK PAK ULK LBK STC JHM VYS PLK PHA

p
rů

m
ě
rn

ý
 p

o
č
e
t 
p
ře

n
o
c
o
v
á
n
í

Průměrný počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle krajů v 1. čtvrtletí 2021

 hosté celkem  nerezidenti  rezidenti  průměr ČR (hosté celkem)

Průměr ČR = 3,8  

123 843

145 691 147 793

121 880

12 707

4
3

0
3
6

5
5

2
9
0

5
7

2
7
6

4
4

5
9
3

1
7
9
8

2
1
 4

7
4
 

2
7

8
0
4

2
7

9
2
6

2
2

8
7
7

4
3
6

0

30 000

60 000

90 000

120 000

150 000

1. čtvrtletí 2017 1. čtvrtletí 2018 1. čtvrtletí 2019 1. čtvrtletí 2020 1. čtvrtletí 2021

p
o
č
e
t 
o
s
o
b

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních v Plzeňském kraji

 hosté celkem  nerezidenti  hosté ze SRN

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

Další informace o cestovním ruchu v 1. čtvrtletí 2021 naleznete na internetových stránkách: 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2021 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 145 

E-mail: lenka.hamouzova@czso.cz 

(předběžné údaje)

počet
index 2021/2020       

(%)     
počet nocí

index 2021/2020       

(%)     
2021 2020

Celkem 12 707 10,4 31 768 10,3 3,5 3,5

v tom:

rezidenti (ČR) 10 909 14,1 25 818 12,7 3,4 3,6

nerezidenti 1 798 4,0 5 950 5,6 4,3 3,4

z toho:

Německo 436 2,0 1 439 3,0 4,3 3,2

Slovensko 364 15,3 1 020 18,1 3,8 3,4

Polsko 166 9,4 512 9,2 4,1 4,1

Itálie 97 8,6 442 11,9 5,6 4,3

Rakousko 96 7,6 276 10,8 3,9 3,0

Francie 84 8,7 317 13,8 4,8 3,4

Maďarsko 69 17,9 252 34,1 4,7 2,9

Ukrajina 67 10,5 311 15,2 5,6 4,2

Portugalsko 54 58,1 123 31,1 3,3 5,3

Švýcarsko 41 7,2 134 9,4 4,3 3,5

Rumunsko 38 8,9 105 9,8 3,8 3,5

Španělsko 37 6,6 262 10,9 8,1 5,3

Spojené království 23 2,4 130 4,2 6,7 4,1

Belgie 19 3,6 40 2,4 3,1 4,2

Bulharsko 18 13,3 41 9,4 3,3 4,2

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle zemí 

v Plzeňském kraji v 1. čtvrtletí 2021

Hosté Přenocování Průměrná doba pobytu

mailto:infoservisplzen@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2021
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

